

Modalidade Global. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 11 de Maio de 2025 a 11 de Maio de 2027. DATA DE ASSINATURA: 11/05/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: LUIZ CESAR DE CASTRO BARRETO, na qualidade de Procurador.

**EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO FEDERAL Nº 12/2026-SEJUS - SIGGO Nº 057300**

PROCESSO: 00400-00022470/2026-96. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL X S. GATTO DOS SANTOS LTDA. OBJETO: A aquisição de equipamentos e materiais de uso permanente para treinamento contínuo de servidores visando instituir centros de treinamentos nas Unidades de Internação Socioeducativa do Sistema Socioeducativo desta Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do DF - SEJUS/DF. VALOR DO CONTRATO: R\$ 51.657,93 (cinquenta e um mil seiscentos e cinquenta e sete reais e noventa e três centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de Trabalho: 14.422.6211.3467.9703; III – Natureza da Despesa: 44.90.52; IV – Fonte de Recursos: 1500.100000000. O empenho inicial é de R\$ 51.657,93 (cinquenta e um mil seiscentos e cinquenta e sete reais e noventa e três centavos), conforme Nota de Empenho nº 2026NE00599, emitida em 05/05/2026, sob o evento nº 400091, na modalidade Global. VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 11/05/2026. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado de Justiça. Pela CONTRATADA: SILVIA GATTO DOS SANTOS, na qualidade de proprietária.

**EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO FEDERAL Nº 13/2026-SEJUS - SIGGO Nº 057294**

PROCESSO: 00400-00026398/2026-76. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL X NBX SOLUCOES INTEGRADAS LTDA. OBJETO: A aquisição de material permanente, mobiliário em geral (Gaveteiros), incluindo a montagem, visando atender às necessidades das unidades da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. VALOR DO CONTRATO: R\$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de Trabalho: 14.243.6211.3467.9701; III – Natureza da Despesa: 44.90.52; IV – Fonte de Recursos: 1500.100000000. O empenho inicial é de R\$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais), conforme Nota de Empenho nº 2026NE00597, emitida em 05/05/2026, sob o evento nº 400091, na modalidade Global. VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 08/05/2026. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado de Justiça. Pela CONTRATADA: NIVIA CRISTINA RESTIVO DA SILVEIRA BICALHO, na qualidade de proprietária."

**EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO FEDERAL Nº 14/2026-SEJUS - SIGGO Nº 057321**

PROCESSO: 00400-00002847/2026-91. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL X NOVAFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E COLCHÃO LTDA. OBJETO: A aquisição de materiais de cama, mesa e banho (colchão), para atendimento das demandas da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. VALOR DO CONTRATO: R\$ 150.854,40 (cento e cinquenta mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de Trabalho: 14.243.6211.4217.0003; III – Natureza da Despesa: 33.90.30; IV – Fonte de Recursos: 100. O empenho inicial é de R\$ 150.854,40 (cento e cinquenta mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos), conforme Nota de Empenho nº 2026NE00607, emitida em 11/05/2026, sob o evento nº 400091, na modalidade Global. VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 12/05/2026. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado de Justiça. Pela CONTRATADA: JOÃO CARLOS LOPES OKUYAMA, na qualidade de Representante Legal.

**SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL**

**SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL**

**RECONHECIMENTO DE DÍVIDA**

Processo SEI-GDF n.º 04017-00011138/2026-35. Interessado: CONSTRUÇÕES ACNT LTDA, CNPJ n.º 03.349.838/0001-83. Valor: R\$ 248.772,77 (duzentos e quarenta e oito mil setecentos e setenta e dois reais e setenta e sete centavos), relativo ao Contrato n.º 001/2016. Em 15/05/2026, a Subsecretária de Administração Geral Substituta da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal, conforme os incisos II, IV e V do artigo 30 do Decreto n.º 32.598/2010 e suas alterações. AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de Nota de Empenho, a liquidação e o pagamento da despesa acima discriminada em favor do interessado. RACHEL MENDONÇA DE BRITO, Subsecretária Substituta.

**SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA**

**COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL**

**EXTRATO CONTRATUAL**

PROCESSO Nº 00112-00014684/2024-72. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U. Nº 148/2024 - DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. LOTE: 07. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, retificação do valor do apostilamento e reajuste do valor retificado do Contratos. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 01 ano, passando o seu término de 15/05/2026 para 15/05/2027. Retifica-se o valor do Contrato contido no Apostilamento 11, de acordo com o IPCA 2023/24, em aproximadamente 4,87%, do valor inicial contratado, passando o valor de R\$ 4.695.000,00 para R\$ 4.923.787,82. Reajusta-se o valor do Contrato retificado, de acordo com o IPCA 2024/25, em aproximadamente 4,46%, passando de R\$ 4.923.787,82 para R\$ 5.143.479,35. Empenho: 2026NE01315, Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de Recurso: 1500.100. ASSINATURA: 14/05/2026. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Raimundo Oliveira Silva e Thiago Aurélio Christofoletti.

**EXTRATO CONTRATUAL**

PROCESSO Nº 00112-00014694/2024-16. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U. Nº 123/2024 - DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e FCB TRANSPORTES LOGÍSTICA E SERVIÇOS GERAIS LTDA. LOTE: 08. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, retificação de valor de apostilamento e o reajuste do valor retificado do Contrato. Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato por mais 01 ano, passando o seu término de 14/05/2026 para 14/05/2027. Retifica-se o valor do Contrato contido no Apostilamento 2, de acordo com o IPCA 2023/24, em aproximadamente 4,87% do valor inicial contratado, passando o valor de R\$ 7.529.548,67 para R\$ 7.896.369,94. Reajusta-se o valor do Contrato retificado, de acordo com o IPCA 2024/25, em em aproximadamente 4,46%, passando o valor de R\$ 7.896.369,94 para R\$ 8.248.693,33. Empenho: 2026NE01316, Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de Recurso: 1500.100. ASSINATURA: 14/05/2026. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Raimundo Oliveira Silva e Flávio Rodrigues Barcelos.

**EXTRATO CONTRATUAL**

PROCESSO Nº 00112-00014700/2024-27. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U. Nº 124/2024 - DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e FCB TRANSPORTES LOGÍSTICA E SERVIÇOS GERAIS LTDA. LOTE: 09. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, retificação de valor de apostilamento e o reajuste do valor retificado do Contrato. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 01 (um) ano, passando o seu término de 14/05/2026 para 14/05/2027. Retifica-se o valor do Contrato contido no Apostilamento 12, de acordo com o IPCA 2023/24, em aproximadamente 4,87% do valor inicial contratado, passando o valor de R\$ 10.623.789,62 para R\$ 11.141.487,95. Reajusta-se o valor do Contrato retificado, de acordo com o IPCA 2024/25, em aproximadamente 4,46%. Passando de R\$ 11.141.487,95 para R\$ 11.638.603,32. Empenho: 2026NE01329, Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de Recurso: 1500.100. ASSINATURA: 14/05/2026. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Raimundo Oliveira Silva e Flávio Rodrigues Barcelos.

**EXTRATO CONTRATUAL**

PROCESSO Nº 00112-00014718/2024-29. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U. Nº 149/2024 - DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. LOTE: 11. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, retificação do valor de apostilamento e o reajuste do valor retificado do Contrato. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 01 ano, passando o seu vencimento de 15/05/2026 para 15/05/2027. Retifica-se o valor contido no Apostilamento 3, de acordo com o IPCA 2023/24, em aproximadamente 4,87%, do valor inicial contratado, passando o valor de R\$ 5.250.000,00 para R\$ 5.505.833,02. Reajusta-se o valor retificado do Contrato, de acordo com o IPCA 2024/25, em aproximadamente 4,46%. Passando de R\$ 5.505.833,02 para R\$ 5.751.494,48. Empenho: 2026NE01325, Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de Recurso: 1500.100. ASSINATURA: 14/05/2026. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Raimundo Oliveira Silva e Thiago Aurélio Christofoletti.

**EXTRATO CONTRATUAL**

PROCESSO Nº 00112-00027712/2022-50. QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA – D.E. Nº 233/2024 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CIVIL ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Convalidação dos atos praticados, a reabertura do prazo de execução e a prorrogação do prazo de vigência do Contrato. Convalidam-se os atos praticados no período de 01/04/2026 até a formalização deste Termo Aditivo. Reabre-se o prazo de execução do

Contrato por 60 dias corridos a partir da formalização do Termo Aditivo. Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato por mais 60 dias corridos, passando o seu término de 05/08/2026 para 04/10/2026. DATA DA ASSINATURA: 15/05/2025. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Carlos Alberto Spies e Tereza Christina Coelho Cavalcanti.

#### EXTRATO CONTRUAL

PROCESSO Nº 00112-00015785/2024-61. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U. Nº 155/2024 - DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e GARDEN CONCRETO E SERVIÇOS LTDA. LOTE: 05. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, retificação de valor de apostilamento e o reajuste de valor retificado do Contrato. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 01 ano, passando o seu vencimento de 19/06/2026 para 19/06/2027. Retifica-se o valor do Contrato contido no Apostilamento 4, de acordo com o IPCA 2023/24, em aproximadamente 4,87% do valor inicial contratado, passando o valor de R\$ 8.080.001,09 para R\$ 8.473.740,35. Reajusta-se o valor do Contrato retificado, de acordo com o IPCA 2024/25, em aproximadamente 4,46%. Passando de R\$ 8.473.740,35 para R\$ 8.851.825,09. Empenho: 2026NE01313, Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de Recurso: 1500.100. ASSINATURA: 14/05/2026. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Raimundo Oliveira Silva e Maria Eduarda Nobre Ferreira.

#### NÚCLEO DE LICITAÇÃO

##### AVISO DE SUSPENSÃO

Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico nº 001/2026 – NLC/PRES – do tipo maior desconto – por lote – modo de disputa aberto – objeto do processo nº 00112-00006611/2025-98, que o mesmo fica suspenso, por determinação do Tribunal de Contas do Distrito Federal – TCDF, na Decisão nº 1385/2026, datada de 13 de maio de 2026. Data da primeira publicação no DODF nº 74, de 24 de abril de 2026 – página 128. Informações: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail nlc@novacap.df.gov.br.

Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico nº 009/2026 – NLC/PRES – do tipo menor preço – modo de disputa aberto – objeto do processo nº 00112-00015003/2025-74, que o mesmo fica suspenso “Sine Die”, por Conveniência Administrativa, em atendimento a solicitação da área demandante. Data da primeira publicação no DODF nº 74, de 24 de abril de 2026 – página 128. Informações: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail nlc@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 15 de maio de 2026

**CELSO CERCHI BONATTI**

Chefe

#### DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 11/2026

PROCESSO: 00113-00007751/2026-36; PARTES: DER/DF e: R. GOURMERT BUFFET LTDA; Objeto: reajuste; Fonte de Recurso 237. Nota de Empenho nº: 2026NE00903, data: 12/05/2026, valor: R\$ 5.472,00; Efeito financeiro a contar de: 20/02/2025; Data da Assinatura: 14/05/2026; Signatário: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR. Valor Total: R\$ 111.072,00 (cento e onze mil setenta e dois reais).

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2024

PROCESSO: 00113-00022048/2019-29; CONTRATANTE: DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: SINALES SINALIZACAO ESPIRITO SANTO LTDA, CNPJ 36.377.091/0001-26; OBJETO: acréscimo e supressão; DATA DA ASSINATURA: 14/05/2026; SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: LUIZ FERNANDO MARTINELLI.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2026

PROCESSO: 00113-00029211/2025-22; CONTRATANTES: Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF e a empresa: FB Fornecedora Beserra LTDA, CNPJ nº 03.548.771/0001-06, Itens/ Lotes: 1 e 2; OBJETO: Registro de Preços para eventual fornecimento de pedra rachão; Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 90001/2026 - DER/DF, Lei 14.133/20213 e Decreto 44.330/2023 - DF; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 15/05/2026 a 14/05/2027; VALOR DA ATA: R\$ 2.185.950,00; DATA DA ASSINATURA: 11/05/2026; signatários: pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e pela empresa Marcelo Santana Beserra.

#### SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

##### AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2026

O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de subscrições/licenciamento corporativo de softwares em modelo Software como Serviço (SaaS), pelo período de 36 (trinta e seis) meses, incluindo disponibilização, ativação, renovação de subscrições existentes quando aplicável, e gestão administrativa das licenças, contemplando soluções como Canva, Flickr, CapCut, ChatGPT e Adobe Acrobat Pro, destinadas ao atendimento das necessidades institucionais do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Processo SEI nº 00113-00002752/2026-94. Recebimento das propostas até o dia 08 de junho de 2026, com valor

estimado de R\$ 668.294,50. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos [www.der.df.gov.br](http://www.der.df.gov.br) e [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 15 de maio de 2026  
ANA HILDA DO CARMO SILVA  
Diretora

#### SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

##### NOTIFICAÇÃO

A Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal – SEAGRI/DF, nos termos do art. 2º da Lei Federal nº 9.452, de 20 de março de 1997, notifica os partidos políticos, sindicatos de trabalhadores, entidades empresariais, com sede no Distrito Federal e demais interessados, quanto ao depósito do Repasse da União, no valor de R\$ 1.309.152,56 (um milhão, trezentos e nove mil, cento e cinquenta e dois reais e cinquenta e seis centavos), liberado em 12/05/2026 e depositada na CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, Agência 0002- 7, Conta Corrente nº 5742169414, vinculado ao Contrato de Repasse nº 940386/2022/MAPA/CAIXA/SEAGRI-DF - celebrado em 31/12/2022, entre a União Federal, por intermédio do Ministério da Agricultura e Pecuária - MAPA, e a Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal- SEAGRI/DF, cujo objeto é a Construção de galpão (Oziel Alves).

Brasília/DF, 14 de Maio de 2026

**RAFAEL BORGES BUENO**

Secretário de Estado

#### EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

##### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 00072-00004477/2024-32. Termos Aditivos nº (s) 009/2026 e 010/2026. Primeiro Termo Aditivo às Atas de Registro de Preços nº (s) 003/2025 e 004/2025. Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal – Emater-DF e as Empresas Silva Comércio e Representação LTDA e Magba E-Commerce LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência, por mais 12(doze) meses, pelo período de 14/05/2026 a 14/05/2027, das Atas de Registro de Preços nº (s) 003/2025 e 004/2025. Signatários: P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval – Presidente . P/ SILVA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA: Evandro Silva Campos - Representante legal. P/ MAGBA E-COMMERCE LTDA: Dalila Rita Graef.

#### SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

#### FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

##### EXTRATO DA 1ª RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 09/2026

##### SELEÇÃO PÚBLICA DE PROJETOS DE EXTENSÃO

O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, nos termos do processo nº 00193-00000044/2026-21 resolve: TORNAR PÚBLICO a primeira retificação do Edital nº 09/2026 - Seleção Pública de Projetos de Extensão, que tem como objetivo como objeto fomentar programas de extensão universitária inovadores desenvolvidos por Instituições de Ensino Superior (IES) localizadas no Distrito Federal. Os programas devem promover a integração entre universidade e sociedade, incentivando a capacitação profissional dos estudantes, e a aplicação de soluções inovadoras para os desafios sociais, ambientais e econômicos da região; Os programas de extensão apoiados devem evidenciar características inovadoras e de aplicação prática, alinhadas com os objetivos estratégicos de ciência, tecnologia e inovação do Distrito Federal; As propostas deverão demonstrar claramente como os resultados esperados contribuirão para a resolução de problemas específicos da sociedade, empregando uma abordagem inovadora que vá além das atividades tradicionais de extensão. Das alterações: Onde se lê: 7.1. Serão destinados para o presente Edital no exercício orçamentário de 2026 recursos no valor total de R\$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) oriundos do Programa de Trabalho nº 19.571.6207.6026.0012 – Execução de Atividade de Fomento ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico/FAPDF a serem liberados de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira da FAPDF; 7.2. Serão financiadas 05 (cinco) propostas com valor máximo de R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais); Leia-se: 7.1. Serão destinados para o presente Edital no exercício orçamentário de 2026 recursos no valor total de R\$ 1.200.000,00 (um milhão duzentos mil reais) oriundos do Programa de Trabalho nº 19.571.6207.6026.0012 – Execução de Atividade de Fomento ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico/FAPDF a serem liberados de acordo com a disponibilidade